
 

 

   

 
 
 

    COMUNE di MADONE 
 

              Provincia di Bergamo 
                          

 

      

 

N.  80 REG. SETTORE      

 

 

SETTORE I 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 24 MAGGIO 2023 
 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE ED AFFIDAMENTO APPALTO 

TRAMITE GARA  TELEMATICA  SU  MEPA  ALLA  SOCIETÀ APKAPPA S.R.L. DI 

MILANO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI NEL BANDO PNRR 

MISURA 1.4.5. 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI'. CODICE CIG 9838234F84 , 

CODICE CUP E91F22003060006. CIG 9838234F84 , CODICE CUP E91F22003060006.       

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
 

 

 

PREMESSO CHE:  

• con Decreto Sindacale n. 1 in data 9 gennaio 2023, n. 205 di protocollo, veniva individuato il 
Responsabile dei Servizi del Settore I Borsellino dott.ssa Luisa;  

• con DCC n. 5 del 23 gennaio 2023 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e il 
documento unico di programmazione; 

• con DGC n. 38 del 19 maggio 2023 si approvava il Piano Esecutivo di Gestione del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 contenente tutte le indicazioni di gestione degli stanziamenti 
assegnati a ciascun Settore; 

 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
 
VISTO il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 
DATO ATTO CHE:  

• nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”: il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD);  

• a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
gestito dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione 
della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  



 

 

• su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 12/09/2022 l’avviso PNRR - Missione 1 
componente 1 investimento - 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, con scadenza alle ore 23:59 del 
11/11/2022, che prevede finanziamenti per l’adeguamento delle dotazioni hardware e software 
necessari all’adesione alla PND;  

 
DATO ATTO che è intenzione di questo ente implementare la digitalizzazione dei servizi offerti ai 
cittadini, mediante l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, in applicazione e per il 
raggiungimento di una maggior efficacia ed efficienza amministrativa;  
 
 
CONSIDERATO che:  

• questo Ente ha inviato la propria candidatura al bando di finanziamento PNRR: 1.4.5 “Piattaforma 
delle Notifiche Digitali”;  

• con decreto n. 131-1/2022 - PNRR è stato assegnato al Comune di Madone il contributo per la 
realizzazione degli obiettivi previsti dal succitato bando pari ad € 23.147,00;  

• per poter beneficiare dei contributi previsti nel bando dovrà essere resa operativa l’interfaccia con 
la “Piattaforma delle notifiche digitali”; 

• tutte le attività dovranno concludersi entro tempistiche prestabilite e indicate nel bando;  
 
CONSIDERATO altresi’ che per la realizzazione dei progetti è necessario avvalersi del supporto di una 
Società specializzata, che, tramite implementazioni e modifiche software, possa consentire il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati dal PNRR, qui definiti nella messa in opera dell’interfaccia con la 
piattaforma delle notifiche digitali per la notifica delle violazioni amministrative;  

 
VISTO il capitolato d’appalto per l’affidamento della fornitura in oggetto agli atti della presente 
determinazione;  
 
PRESO ATTO che, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., il codice 
identificativo di gara è il seguente: 9838234F84; 
 
ACCERTATO che la somma a base di gara è inferiore ad €. 40.000 e che pertanto è possibile procedere 
attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che nel caso di specie trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 

 
ATTESO quindi che non appare opportuno utilizzare la procedura negoziata o le procedure ordinarie, 
considerando altresì che l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. considera l’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, come legittima alternativa alle 
predette procedure; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Affidamento fornitura e messa in 
opera del software di interfaccia 
con la piattaforma delle notifiche 
digitali per notifiche tributarie con 
pagamento. 



 

 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Fornitura di software  

 FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, 
il criterio di valutazione è 
comunque da considerarsi il 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
essendosi valutate le sole 
caratteristiche economiche 

 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2), del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del pareggio di bilancio;  
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e del Titolo II dei Regolamento dei 
controlli interni; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con un incarico alla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via 
Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano (MI) - P.I. 08543640158, già affidataria del servizio di fornitura di 
software gestionali e relativa assistenza sistemica, la quale ha dimostrato di operare in maniera 
professionale, efficiente ed affidabile; 
 
VERIFICATO che la società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano (MI) 
- P.I. 08543640158- è presente nell’elenco degli operatori economici abilitati sul MePA per il bando e la 
categoria di riferimento del codice CPV 72513000-4 Servizi di automazione di uffici- Mepa Servizi, e che è 
possibile procedere ad un ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) con la predetta società avvalendosi della 
piattaforma telematica di e-procurement della P.A.: www.acquistinretepa.it, osservato che le procedure 
effettuate tramite il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione garantiscono il rispetto dei 
principi di trasparenza, sicurezza e integrità dei dati, come pure l’attestazione e la tracciabilità di ogni 
operazione compiuta; 
 
ESAMINATA l’offerta pervenuta dalla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via Francesco Albani n. 21 - 
20149 Milano (MI) - P.I. 08543640158, ns. prot. 5292 del 16 maggio 2023, nella quale vengono descritti nel 
dettaglio tutti gli interventi da attuare per un importo pari a € 6.000,00= oltre Iva 22% per un totale di € 
7.320,00= Iva di legge compresa; 
 
RITENUTO che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala tale offerta, ai sensi dell’art. 
97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dato atto che l’offerta presentata è congrua e adeguata alle prestazioni 
richieste; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dall’art. 42, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016;  
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato con l’approvazione degli atti presenti sulla piattaforma 
MePA e-procurement da parte del Comune di Madone, quale stazione appaltante;  
 
DATO ATTO che per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 7.320,00=, trova copertura al 
Codice di bilancio 01.08-2.02.03.02.001 Cap. 201811/1 del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 
2023/2025 avente ad oggetto: “PNRR-M1C1-PNV.1.4-CUPE91F22003060006-PADIGITALE2026: 
Piattaforma Notifiche Digitali” 
 
VISTA la DGC n. 46 del 12 aprile 2010 avente ad oggetto “Art. 9 del DL 78/09, convertito con Legge 102/09. 
Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”, esecutiva; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il vigente “Regolamento di contabilità”; 
- il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

 
 

DETERMINA 

 
LE PREMESSE si intendono qui integralmente riportate e formano parte integrante della presente 
determinazione.  
 
DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
DARE ATTO che per quanto attiene agli obblighi di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 relativamente alle finalità, l’oggetto del contratto e modalità si fa rinvio a quanto meglio specificato in 
premessa.  
 
ADOTTARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 quale metodo di 
selezione ed aggiudicazione, l’affidamento diretto.  
 
AFFIDARE alla Società Apkappa S.r.l. di Milano (MI) la fornitura e messa in opera del software di 
interfaccia con la piattaforma delle notifiche digitali per notifiche tributarie con pagamento così come da 
procedura elettronica ID n. 289681 svolta attraverso la piattaforma MePA di e-procurement, approvandone 
le relative operazioni;  
 
IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la complessiva spesa di         
€ 7.320,00 Iva Inclusa al Codice di bilancio 01.08-2.02.03.02.001 Cap. 201811/1 del Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2023/2025 avente ad oggetto “PNRR-M1C1-PNV.1.4-CUPE91F22003060006-
PADIGITALE2026: Piattaforma Notifiche Digitali” con la Società Apkappa S.r.l. con sede in Via Francesco 
Albani, 21 I-20149 Milano (MI).  

 
DARE ATTO che:  

• il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati, e con le 
regole di finanza pubblica;  

• il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base dell’affidamento con 
procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall’art. 121, comma 5, lettera a), del 
Decreto Legislativo 104 del 2 luglio 2010;  

• che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del suddetto Decreto Legislativo n. 50/2016, il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 



 

 

Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

• ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

• ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., il codice identificativo di 
gara è il seguente: 9838234F84; 

 
INDIVIDUARSI quale responsabile del procedimento per la corretta esecuzione di quanto determinato;  
 
 
LIQUIDARE detta spesa senza ulteriore provvedimento, trattandosi di spesa predeterminata e certa, previa 
acquisizione della documentazione prescritta, fiscalmente valida, ed accertamento della regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile del Servizio interessato.  
 
DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso subordinati alla 
sussistenza di DURC regolare.  
 
DARE ATTO che della presente determinazione verrà data comunicazione ai terzi interessati mediante 
pubblicazione all’albo pretorio. 
 
DARE ATTO che le spese predette rientrano tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità di cui alle Legge 
13 agosto 2010, n. 136.  
 
DARE ATTO che gli adempimenti previsti dall’art. 124 D.Lgs 167/2000 così come modificati dall’art. 32 
della Legge 69/2009 sono demandati ai competenti uffici comunali aventi le necessarie autorizzazioni 
informatiche;  
 
DARE ATTO che, ai sensi legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificata e integrata dalla Legge n. 
15\2005, e al D.Lgs n. 104\2010 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n. 1199\1971.” 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Affari Generali e Servizi alla persona 

BORSELLINO dott. Luisa 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm

		2023-05-25T10:23:13+0200
	Approvo il documento




